
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2011

ATO DE HOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259346

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2011 

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
da Pregão Eletrônico nº 003/2011 – Aquisição de Material 
Permanente, para atender às necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, FCPTN homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente das empresas abaixo relacionadas:

Grupo Especificação Empresa Valor

01
Equipamentos de áudio, vídeo 

e foto
HDPRO – Foto vídeo & 
Informática Ltda - ME

R$ 
18.048,00

02 Mobiliário
H.G.C. Taveira Com. De 

Móveis Ltda
R$ 8.714,88

03 Aparelhos e Utensílios domésticos
Aquece Bem Aquecimento & 

Climatização
R$ 

21.970,00

Item Especificação Empresa Valor

10 Impressora a laser, color, 1.200 x 
600 DPI, 30 PPM Luciana R.Nogueira - ME R$ 3.810,97

11

Computador: Processador Core 
2 Duo (mínimo de 2 núcleos), 

Frequência de operação 2,16 Ghz 
ou superior, 

TecZap Comércio e 
Distribuição Ltda

R$ 7.850,00

12 Data show 2.400 lumes
Set Computadores e Serviços 

Ltda
R$ 1.080,00

13 Monitor LCD 19” C.R. PAMPLONA R$ 4.400,00

14 Nobreak 700VA / 110V Bivolt
Set Computadores e Serviços 

Ltda
R$ 2.243,00

15 Mesa Higienizadora DINAMAN
R$ 

13.800,00

Belém. (PA), 19 de Julho de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259343

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente

Grupo Especificação Empresa Valor

01
Equipamentos de áudio, vídeo 

e foto
HDPRO – Foto vídeo & 
Informática Ltda - ME

R$ 
18.048,00

02 Mobiliário
H.G.C. Taveira Com. De 

Móveis Ltda
R$ 8.714,88

03 Aparelhos e Utensílios domésticos
Aquece Bem Aquecimento & 

Climatização
R$ 

21.970,00

Item Especificação Empresa Valor

10 Impressora a laser, color, 1.200 x 600 
DPI, 30 PPM Luciana R.Nogueira - ME R$ 3.810,97

11
Computador: Processador Core 2 Duo 
(mínimo de 2 núcleos), Frequência de 

operação 2,16 Ghz ou superior, 

TecZap Comércio e 
Distribuição Ltda

R$ 7.850,00

12 Data show 2.400 lumes
Set Computadores e Serviços 

Ltda
R$ 1.080,00

13 Monitor LCD 19” C.R. PAMPLONA R$ 4.400,00

14 Nobreak 700VA / 110V Bivolt
Set Computadores e Serviços 

Ltda
R$ 2.243,00

15 Mesa Higienizadora DINAMAN
R$ 

13.800,00

Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259546

PORTARIA: 215/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual 
2012/2015, e OGE 2012.
Fundamento Legal: Lei n,º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572164631/Adriano William Silva Sarame (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/07/2011 a 22/07/2011
50453395/Cláudia Regina Lago de Sousa (Técnico em Gestão 
pública) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/07/2011 a 
22/02/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259042

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Publicação nº 257725 e 257722 do Diário Oficial do Estado nº 
31958 - D.O.E. do 
dia 18/07/2011:
ONDE SE LÊ: Global Engenharia
LEIA-SE: Global Construção e Incorporação

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259293

PORTARIA Nº 79 DE  01 JULHO DE 2011
Conceder férias ao servidor abaixo: 
Servidor: Jurandir Brigida de Souza
Matrícula: 5636949/1 
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Período Aquisitivo: 2010/2011
Período de 01/08 a 30/08/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259057

PORTARIA Nº 119/2011,  DE 20-07-2011 – DESIGNAR
NOME: FABIO JORGE CARVALHO SOUZA
Id. Funcional : 5851483/5
CARGO: Coordenador Geral de Administração e Finanças
Designar para responder pela Presidência do IAP, durante
A ausência do titular no período de 19 a 23/072011.

PORTARIA 52/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259015

PORTARIA Nº. 52/2011-GAB/SIND.                       
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 49/2010-GAB/SIND, de 
21.09.2010, publicada no DOE edição nº 31758 de 23.09.2010, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 56/2010 de 22.10.2010, 
publicada no DOE edição nº 31781 de 27/10/2010.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, o Processo nº. 326971/2010, por não restar 
provada nos autos a existência de elementos comprobatórios 
ensejadores de responsabilização por servidores desta 
Secretaria Estadual;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259055
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 258759

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ILDERSON NETO ALVES                               VIGIA                              07/01/2012  CONTRATO 
1186/2011-ANANINDEUA
RONALDO SANTANA PROTASIO                VIGIA                           07/01/2012  CONTRATO 1187/2011-BELEM
RUBENS CORREA DA COSTA                        VIGIA                              07/01/2012  CONTRATO 
1188/2011-ANANINDEUA
WALACE VIEIRA MACHADO                      VIGIA                          07/01/2012  CONTRATO 1189/2011-BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259059
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 258971

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 11/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
ANTONIO DE QUEIROZ BATISTA        PROFESSOR                  07/01/2012  CONTRATO 1190/2011-CAPITAO POÇO
JOAO MARCOS BATISTA PINEIRO     PROFESSOR                      07/01/2012  CONTRATO Nº 1191/2011-CAPITAO 
POÇO
MARCELO MOREIRA DE OLIVEIRA    PROFESSOR                  07/01/2012  CONTRATO 1192/2011-CAPITAO POÇO
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259034
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 258750

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GLEICIANE MENEZES DE LEAO               SERVENTE                           07/01/2012  CONTRATO 1184/2011-BELEM
SUZENILDA DOS SANTOS NEVES            SERVENTE                           07/01/2012  CONTRATO 1185/2011-BELEM
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


